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PsK.9020.72.2.2025

Wójt Gminy Żyraków

oBsZARowA OCENA JAKOŚCI woDY DLA GMINY ZYRAKOW za rok2024

Informacja o zaopatrzeniu w wodę przeznaczoną do §pożycia:

Woda przęznaczona do spozycia pTzęz ludzi dostarazana do odbiorców na teręnie Gminy

Żyraków pochodzi ze Stacji Uzdatniania Wody w: Żytakowie, Nagoszynie i Woli Wielkiej.

Producentem wody przęznaczonej {o spozycia, dostarczanej na teren Gminy Zyraków jest

Gminny ZakŁad Go spodarki Komunaln ej w Żyrakowię 7 4 A. Ww. stacj e uzdatnianiawody oraz

ujęcia, które je zaopattują są nadzorowanę przez Państwowego Powiatowego Inspektora

Sanitarnego w Dębicy. Zbiorowe zaopattzenie w wodę w rozumieniu ustawy z dnia7 częrwca

2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków

(DzJJ . z 2024 r ., poz. 7 57) naleĘ do zadai własnych Gminy Żyrakow .

Wodapobieranajest zujęćpodziemnych (5 studni głębinowych-wodociągŻytaków,2 studnie

głębinowe- wodociąg N agoszyn,3 studnie głębinowe - wodociąg Wola Wielka). Woda surowa

poddawana jest na SUW procesom technologicznym. Woda podawana do sięci wodociągowej

zww.urządzeń,jest okresowobądż stale dezynfekowana, w celu zabezpieczenia odpowiędnich

parametrów mikrobiologicznych.

Na podstawie danych ptzekazanych od administratora wodociągów zestawiono poniżej dane

dotyczące ilości wody rozprowadzanej na terenie Gminy i liczby ludności korrystającej ze

zbiorowego zaopattzenia w wodę przeznaczoną do spożycia (wps):

Dane za rok2024 rok
Nazwa urząrJzenia wo do ciągowego

Żvraków Nagoszyn wola wielka

ilość wody rozprowadzanęi lm3/dobęl 879 4ż6 384

liczba ludności korzystającej ze

zbiorowego zaopatrzenia w wps

7 0t4 4 37l 2 4I9

nazwy miejscowości zaopatryr,vane

W Wl]S

Zyraków,

Wola

Nagoszyn,

Mokrę,

Wola Wielka,

Straszęcin
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Zyrakowska,

Bobrowa,

Zawierzbie,

Góra

Motyczna,

Wiewiórka,

częśó

straszęcina

Korzeniów,

Zasów,

Borowa Wola

(z wyjątkiem

50 gospodarstw

zasilanych

w wodę

zŻyrakowa)

Informacje o jakości wody

Badania jakości wody prowadzone były zgodnie z zaopiniowanymi ptzez

państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Dębicy harmonogramami poboru

próbek wody na2024 rok dla ww. urządzeń wodociągowych. W ramach sprawowanego przez

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Dębicy nadzoru nad jakością wody

p1zeąnaczonej do spoĄcia przez ludzi oraz w związku zprowadzoną kontrolą wewnętrzną

pr zez Gminny Za&ad Go sp o darki Komunal n ej w Ży r akowie, p o br ano łącznie :

12 próbek bakteriologicznych oraz 15 próbek fizykochemicznych w ramach sprawowanego

nadzoruptzez PPIS w Dębicy;
_ 23 próbki bakteriologiczne oraz 37 próbek fizykochemicznych w ramach kontroli

wewnętrznej.
próbki wody pobierane były w 22 pllnlłach monitoringowych zlokalizowanych u odbiorców

wody oraz nauj ęciach wody.

Badania wody wodociągowej dostarczanej mieszkańcom Gminy Żyraków obejmowały

monitoring parametrów przynależnych do grupy A i grupy B, które są określone

w TozpoTządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 20t7 r. w sprawie jakości wody

przemaczonej do spozycia plzez Iudzi (Dz.U. z 2017 r,, poz. 2294). Monitoring grupy A,

wody do spoĄcia, obejmował pwametty: barwę, przewodnośó elektryczną, Escherichia coli,

stęzenie jonów wodoru (pH), zapach, smak, bakterie grupy coli, ogólną |iczbę

mikroorgantzmów w 2ż"C, mętność. Dodatkowo zakres parametrów, ptzł każdym badaniu

grupy A, był poszerzany o wskaźniki: dla wody z wodociągów Żytaków i Nagoszyn o żelazo

i mangan, a dla wody z Woli Wielkiej o azotany oraz chlor wolny we wszystkich wodociągach

(w okresie chlorowania wody). Dodatkowe wskazniki są monitoro\Mane, ze względu na dużę

wartości tych parametrów w wodzie surowej, pobieranej z LlJęć głębinowych; żelazo i mangan

oraz azotany muszą być monitorowane w wodzie w sieci wodociągowej. Zakres badń

wramach grupy B obejmowńparametry: Escherichia coli, Enterokoki (paciorkowce kałowe),

akryloamid, antymon, arsen, azotany, azoĘny, benzen, benzo(a)piren, boI, bromiany, chlorek

winylu, chtom, cyjanki, 1,2-dichloroetan, epichlorohydryna, fluorki, kadm, międź,nikiel, ołów,

pestycydy, lpestycydów, rtęć, selen, )trichloroetenu i tetrachloroetenu,

|wielopierścieniowy ch węglowodorów ar omaĘ cznych (WWA), !THM, bakterie grupy coli,

ogólna \icńamikroorganizmów w 22"C po 7żh, Clostridium perfringens (łącznie ze sporami),

glin, jon amonu, barwa, chlorki, mangan, mętność, ogólny węgiel organiczny (OWO), stężenie
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jonów wodoru (pH), przewodnośó elektryczna, siarczany, smak, sód, utlenialnośó z KMnOą,

zapach, żelazo, chlor wolny (w okresie chlorowania wody). W łm zakresie dodatkowo

wykonano oznaczęnia twardości węglanowej .

Poniźej przedstawia się średnię wartości wybranych parametrów z otrzymanych wyników

2024 roku.analiz probek ,L Lę Zo w 2024 roku.

Nazwa parametru
[norma wg ww. rozporządzenia]

Nazwa urządzenia wodociągowego

Żyraków Nagoszyn wola wielka

Średnie wartości wybranych parametrów
za2Lż4 rok

twardośó wody w mg CaCO:/1;
160 - §00 mg CaCOl/ll l) l95 żI6 150

fluorkiw mg/l
[1,5 me/ll1)

<0,1 <0, 1 <0,1

żęlazo w pgn
[200 u,s/ll,)

41 Jl 88

azotany w mg/l
[50 me/ll1)

3,4 )q 35,1B

mangan w pgil]
I50 ue/ll1)

18 I1 6

mętnośc w NTU (metodą
nefelometryczną)

[akceptowalna przez konsumentów
i bez nieprawidlowych zmian l1)

0,30 3) 0,303) 0,ż93)

barwa w mgllPt (w skali kobaltowo-
plaĘnowej)
[akceptowalna przez konsumentów
i bez nieprawidłolwch zmian |1)

<5 2) <5 2) {5 ,,

1) * w nawiasach podano dopuszczalne wartości parametrów okeślone w rozporządzęniu Ministra zdrowia z dnta
7 grudnia 2017 r, w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przezludzi (Dz,U. z20I7 r.,poz,2294);
2) _ w odnięsięniu do wyników zlatpoprzednich nie stwierdzono nieprawidłowychzmian tego parametru;
r) - zalecany zakres wartości do 1 NTU.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Dębicy - zgodnie z § ż2 ww. rozporządzenia-

wydał okresowc oceny jakości rvody w 2024 roku; dla kazdego urządzenia wodociągowego

na terenie Gminy zostały oplacowane 2 oceny. Na podstawie ww. ocen stwietdzono, że

w zakesie badanych parametrów grupy A i grupy B woda dostarczana Mieszkańcom w ramach

zbiorowego zaopatrzenta, na terenie Gminy Żyraków spełniała wymagania określone

w zŃ.ączniku nr 1 do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnib 2017 t. w sprawie

jakości wody przeznaczonej do spoĄcia przęz ludzi (Dz.U. z20I] t., poz. 2294) t była

przy dŃna do spoĄci a przęz ludzi.

Informacje o zgło§zonych reakcjach niepożądanych zv,liązanych ze spożyciem wody -
W 2024 roku nie odnotowano żadnych zgłoszeń Mieszkńców Gminy Żyrakow doĘczących

reakcj i niepo żądany ch związany ch ze sp o Ęciem wody.

Informacje o przekroczeniach zawartości dopuszczalnych parametrów jakości wody oraz

o prowadzonych postępowaniach administracyjnych w zakresie jakości wody:

W 2a24 roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Dębicy nie prowadził żadnego

ch
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postępowania administracyjnego w zakresie poprawy jakości wody przę7jaczonej do spozycia

ptzez ludzi produkowanej przezurządzenie wodociągowe Wola Więlka.

W 2024 roku obowiązywała nadal decyzja Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarry

wDębicy stwierdzająca warunkowąprzydatność wody do spozyciaprzęz ludzi wzakresie

parametru mangan do 100 ss"gll, że|azo do 400 p"gll oraz mętność do 2 NTU, która zostńa

wydana w związkuzprowadzoną modernizacjąStacji Uzdatniania Wody Żyrakow. W okresie

sprawozdawc7ryrn nie występowały przehoczenia ww. parametrów w wodzie produkowanej

przez wządzenie wodociągowe Zyraków.

W ocenianym okresie Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitamy w Dębicy prowadził

2 postępowania administracyjne w zakresie poprawy jakości wody przemaczonej do spożycia

przez lttdzi. Ww. postępowania administracyjne wszczęto ze względu na przekroczenie

parametru mikrobiologicmego, tj. ogólna liczba mikroorganizmów w 2żoC w ilości
>300 jtV ml oraz ponadnormatywne stęzenie azotanów (51 mg/l oraz 53 mgll) w wodzie

produkowanej przed urządzenie wodociągowe w Żyrakow. Administrator przedmiotowego

vrządzenia wodociągowęgo niezwłocznie przeprowadzń działania naprawcze oraz kontrolne

badania wody, które wykazłwŃy usunięcie ww. nieprawidłowości.

Ponadto w ż024 roku wystąpiło przekroczęnie stężenia niklu w wodzie produkowanej przez

lrządzenie wodociągowe Nagoszyn. W jednym z puŃtów monitoringowych stwierdzono

stęzenie niklu w ilości 34 t4 pgll. Poinfolmowano zarządcę wodociągu, że w przypadku gdy

nie będzie mozliwe przywrócenie jakości wody do stanu wymaganego przepisami w terminie

30 dni, to moze wystąpió z wnioskiem o udzielenie zgody na odstępstwo od tych wymagań.

PPIS w Dębicy poszerzył zakres prowadzonych badań jakości wody produkowanej przez

urządzente wodociągowe Nagoszyn uwzględnionych w harmonogramie poboru próbek wody

na2024 rok, o parametr nikiel. Dodatkowo nałożono obowiązek wykonywaniarazw tygodniu

przez okres 3 tygodni, badań jakości wody produkowanej przezww, urządzenie wodociągowe,

w zakresie parametru nikiel. Po dokonaniu analizy sprawozdań z badań próbek wody,

pobieranych w puntach monitoringowych (w ramach kontroli wewnętrznej oraz biezącego

nadzoru), ze Stacji Uzdatniania Wody oraz studni głębionych, PPIS w Dębicy podtrzymał

swoje stanowisko w sprawie rozszerzenia zakresu prowadzonych badań jakości wody

o parametr nikiel, każdorazowo przry wykonywaniu badań w zakresie parametrów grupy A oraz

umiósł o monitorowanie stężenia niklu w wodzie podawanej do sieci (pobór ze Stacji

Uzdatniania Wody) oraz w wodzie surowej (pobór ze studni głębinowych), poprzez badanie

tego parametnlz częstotliwością jeden razna kwartał. Nalezy zaznac4,ć, ze ponowne badania

próbek wody vłykazaĘ zgodnośó stężenia niklu z obowiązującymi przepisami prawa.

Wpływ przekroczonych parametrów na zdrowie konsumentów:

Ogólna liczba mikroorganizmów - parametr ten jest wskaźnikiem niepożądanym, jest

najlepszą wskazówką (lepszą niż bakterie grupy coli) dla ocenienia integralności całego

systemu produkcji wody (skuteczności procesów uzdatniających łącznie z derynfekcją), gdyż

należątu organizmy o cechach różniących się między sobą. Jeśli występuje zwiększona ogólna

liczba bakterii to nie naleĘ braó pod uwagę rzeczywistej wartości liczby kołonii, ale wzrost
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ltczby kolonii w całej sieci - daje wskazówkę odnośnie jakości wody w całej sieci (czystości

sieci). Parametr ten nie ma znaczenia o charakterze sanitalnym, ale ma znaczęnię dla kontroli

zarządzanla urządzeniami (procesem uzdatniania i czystością sieci). Nie ma znaczęnia

zdrowotnego - ilość kolonii nie wiąze się ze strł,orzeniem ryzyka dla luclzi zdrowych.

Azatany - zarówno azotany.jak i azotyny to natttralnie w1,51ęoujące jony powstające w wyniku

przenrian azotll. Oba zxvtązki są najczęściej obecne rv wodach podziemnych" Ptzyczyną

powstawania azotanów jest utlenianie amoniaku i soli amonowych, występowanie

rozpLlszczalnych minerałów oraz procesy mineraltzacji materii organicznei. Azotany bardzo

dobrze rozpttszczaja się w-wodzie. Szacuje się, ze rra.jczęstszymi zrodłami azotanów w wodach

powierzchniowych są ścieki komunalne oraz przęmysłowe, a także spłyrły z terenów

rolrricz,vch, Z wód powierzchniowl,ch zanleezyszczenla z łatwością przedostają się do gleb oraz

wód podzienrnych. Azotany i azotyny są szczególnie niebezpieczne dla małych dzięcl

i niemowląt. Iclr zwiększona zawartość wę krwi prowadzi do problemów w transporcie tlenu,

co skutkuje sinicą (methemoglobinemią).

Nikiel - nirlezy to tzw. netaii cięzkich i rv środowisku naturalnym występuje w małyclr

ilościach. gdzie jest obecny głównie w glebie; a w wodzie ma róznę źtodla. Mogą to być

instalacje przemysłowe. zanleczyszczenie środowiska. a takżę naturalne skazenie wód

powierzchtriow5,ch i podziemnych;jest szeroko rozpowszechrriony w przytodzie i występrrje

w: wodzie. glebie. roślinach i zwierzętach. Zwtązkl niklu są klasyfikowane pruęz

Międzynarodową Agencję Badań nad Rakiem (IARC) jako rakotwotczę dla ludzi (Grupa 1).

natonriast nikiei i stopy niklu zostały sklasylikowane _jako potencjalnie rakotwórcze dla ludzi

(Grupa 2B), Narazenie na rrikiel dla ogolnej populacji niepalących poclrodzi głór.ł,nie

z pozywienia i w rrrniejszym stopniu popTzęz wodę pitną. Podwl,zszona zawartość niklu

w wodzie moze powodować reakcje alergiczne. biegunki, moze on nasilać czy wywoływać

objarły alergii istniejącej" bole i zawroty głor,ły, atakżę bezsenność, nudności i wymioty.

Ocena jakości wody:

Państwowy P<lwiatowy Inspektor Sanitarny w Dębicy dokonując oceny obszarowej jakości

wody na teręnie Gminv Zl rakow za2()24 r. przeanalizował wyniki badań wody przeznaczonej

do spozvcia przęz ludzi. przeprorvadzonych w okresie od 1 stycznla 20ż4 r. do 31 grrrdnia

ż024 r. strvierdzając. ze woda na w"w-. terenie spełlriała lub warunkowo.spełniała wymagania

określone w, załączntku nr 1 do rozporządzenta Ministra Zdrowia z dnta 7 grudrria 2017 r.

(Dz.U. z20l7 r.,poz.2294) i była przydatna lub warunkowo przydatna do spożyclaprzez ludzi.
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Otrzymują:

1 x Wójt Gminy Żyraków

Ixala
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